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Pityogenes quadridens var. Mstridentaius Eichh. — Zanoga.

Xyloterus Uneatus var. melanoceplialus Eichh. — Keresztényhavas.

Új volna a faunára még' az Oxypoda opaca var. obscurior Bernh.

(Bucsecs) és a Nanopliyes lyihri var. epüohii Chev. (Radna- Borberek),

de ezeket tudtommal még nem írták le és így egyelre még érvény-

telen nevek.

HoHDHAus munkája a faunisztikai adatok kivételével sok ki-

fogásolni valót tartalmaz, sok a pótolni való hiánya, reméljük azon-

ban, hogy az esetleges második kiadás e tekintetben is ki fogja

elégíteni várakozásunkat. Mindezek daczára rovarászaink figyelmébe

ajánlom a munka áttanulmányozását ; sok érdekességén kívül leg-

alább figyelmeztetést nyerhetnek arra nézve, hogy mi munka vár

még ránk a Kárpátok kutatásában, ha azok faunájáról és állatföld-

rajzi viszonyairól helyes képet akarunk alkotni.

Lepkészeti feljegyzések.

Irta : Pillich Ferencz.

Lakhelyem lepkefaunájának kutatása közben az 1910. év folya-

mán három közönséges nagylepke- fajt tettem különös tanulmány tár-

g3^ává és összehasonlíthatás czéljából nagy mennyiséget feszítettem ki

bellük. így a selyemlepkének (Bomhy.v móri) csakis fehér válfaj

ú

hernyóit tenyésztettem, melyekbl javarészt tiszta fehér, rajztalan lep-

kéket nyertem ; némelyiknél 1—3 feketés sáv volt észlelhet az elüls

szárnj^on, ersen fekete rajzú és sötét beporzású lejDkéket azonban

e hernyókból nem kaptam. — Hypena rosirnUs L.-nál több évi észle-

letéin! szerint a ? példányok elüls szárnya tarkább, ezek közt ta-

láltam meg a világos, tarka ab. radiatalis Hn-t. A cf példányok mo-

noton színezések s kevés kivétellel a szürke ab. unicolor Tutt.-

hoz tartoznak, ritka köztük az egyszín barna ab. pálpalis F. —
Boarmia crepuscularia ScHiFF.-nál az ab. defessaria Frr. nemcsak a ta-

vaszi, hanem a nyári ivadék közt is elfordul (cf és 9), azonkívül

az átmeneti példányok egész seregét fogtam, melyeknél nehéz el-

dönteni, hogy a törzsfajhoz, vagy a fajváltozathoz tartozik.

*

Egy június 3-án este röpködött Acidalia virgidaria Hb. példány-

nál a lepke szárnyfelületén két, fonákján pedig 20 darab atkát lel-

tem. Ez volt az els eset, hogy él lepkén atkákat láttam tanyázni.
*

Egy, a hazai faunára új bagolyj)illét : Taeniocampa porosa Ev.

cf-t fojott Hajdúmegyében f. évi július 25-én Kiss István bonyhádi

gimnáziumi tanuló.
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A mol3rpillék: közül ez évben külön feljegyeztem azokat, me-

lyek házamban, kertemben és ennek környékén, tehát egy igen kis

területen gyakori vagy közönséges fajokként jelentkeztek. Megfigyel-

tem a szobákban repül fajokat is, mert daczára, hogy nemcsak a

háziasszony, hanem a házigazda is — kiki a maga kipróbált és jól

bevált módszerével (tenyérösszecsapás, gyüjtüveg) — vadászott ezen

általában kellemetlennek ismert vendégekre, mégis akadt bellük b-
ven. Azok a fajok, melyeket a lakhelyemrl közzé tett faunajegyzé-

kekbe (Rovartani Lapok, XVL, p. 53. és XVII. p. 22.) még nem vet-

tem fel, csillaggal jelöltem. Spuler mvének beosztását követve, ezek

a következk

:

*Achroea grisella F. hernyókkal fertzött lépet augusztusban

kaptam több méhésztl. A pille augusztus végétl kés szig a nap

minden szakában srn kelt ki ezekbl, kora reggel is találtam pillé-

ket, melyek érintésre fürgén futkároztak. A szárnyak színe nagyjá-

ban barnás-szürke, az elülsk felülete ritkán palaszürke. — Galleria

mellonella L. Ezen állandó mustrázatú pille, melynek viselkedése az

elbbenihez hasonló, azzal együtt egy idben jelentkezett. Társasá-

gukban sok fürkészdarázs volt. — A Cramhus nembl a kertben a

legközönségesebb : C. falsellus ScmFF. (VI. 9—VII. 19., VIII. 13—22.,

IX. 15.) nagyon gyakori, de csak augusztusban Cr. inquinatellus

ScmFF., továbbá pascnellus L. (VI. és VIII.) és culmellus L. (VII—VIII.)

A szomszédos réteken közönséges volt : Cr. chrysonuchellus Se. (IV.

25

—

VI. 1.) és cratereUus So. (VI.), ugyanott gyakori volt : perUUus So.

(VII., VIII.) és luteellus Schiff. (VI.) — Ploclia inierpunctella Hb.

ugyancsak tolakodó és torkos vendég a község házaiban ; legalább 2

ivadéka van (VI. 6—VII. 16., VIII. 10—IX. 11.). Egyetlen élésszek-

rénybl nap-nap után több tuczatot gyjtöttem ; augusztus 27-én

pinczében is leltem egyet. A kifeszített pillék sajnos a Hyjwnomeidák

stb. módjára javarészt elolajosodnak. Nyugalomban e ]DÍlle a kiegye-

nesített els lábpárra támaszkodik, miért is fels teste a faltól, melj^en

ül, hegyes szögben eláll. Az elijls szárnyak külsejének színe, sávjai

és pontjai nagyon változók ; a piros szín helyett gyakran sötétbarna

lép fel. — Epliesiia elutella Hb. (II—VII.) a házban, majd a melegebb

napok bekövetkeztével a kertben gyakori. — Endotricha flammealis

ScHiFF. (VII. 30

—

IX. 12.) a kertben elég gyakori.

—

Aglossa jnnguinalis

L. a lakásban mutatkozott szórványosan (VI. 3

—

VIII. 7.) — Hypsoptjgia

costalis F. a kertben volt gyakran észlelhet (VI., VII., IX.) —
Pyralis farinalis L. (IV. VII.) a kertben nem gyakori. — A szom-

szédos nádas szélén közönséges faj a Gaiaclysia lemnaia L. (VIII—IX.),

melynek egyes példányai a kertekbe is elcsatangolnak. — Eurrhypara

urticata L. tömegesen röpköd mindenütt (V. 24

—

VII. 5.) és lii^ált

esténkint repül sebesen czikázva. — *Scoparia amhigualis Tr. a kert-
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ben g3'akori, valószínleg két ívadékban (V. 16

—

IX. 11.). Egy éter-

gzzel elkábított 9 június 27-én több sárga petét rakott le, ezeknek

fele három nap múlva megvörösödött és július 10-én kelt ezekbl a

vöröses hernyó, melynek feje és nyakpajzsa barnás volt. Néhány
nap múlva e hernyók éhenhaltak, miután a nekik feltálalt legkülön-

félébb növényekkel nem tudtak megbarátkozni. A tarlókon NomopMla
nociuella Sghiff. (VIIL, IX.) közönséges; egyszín $-eken kivül na-

gyon tarka cf-eket is fogtam. — Pionea pandalis Hb. (V. 17—27.,

VII. 30 ; VIII. 23.), P. ruUginalis Hb. (IV. 26—V. 10. ; VII. 9—VIII. 23.)

és P. forficalis L. (V. 6—VI. 1. ; VIII. 15—IX. 9.) a kertben elég

akadt. — Piónea verhascalis Schiff. az itteni temet lakója (V. 15
;

VII. 11.), ottlétemkor mindig akadt belle. — Pyrausta sambucalis

Schiff., a mennyire csak emlékszem, a kertek bokrai közt minden

évben nagy mennyiségben tanyázott (V. 14

—

VI. 19. ; VIII. 15.). —
Ugyanott Pyrausta nuhüalis Hb. (VI. 24

—

VII. 19."; nstényeket csak

júliusban fogtam), továbbá P. cespiialis ScmFF. (IV., VIII.) és

P. purpiiralis var. ostrinalis Hb. (IV., VI., VII., VIII.) is gyakori

vendég volt. — *Acalla hasítana L. az 1910. év tavaszán csalétken

nem volt ritka (II. 24— III. 16.), holott az elz 10 évben hirét-

hamvát sem láttam. — Cacoecia semialbana Gn. legalább két ivadék-

ban faluszerte mindig egyike volt a legközönségesebb molypilléknek

(V. 20—VII— 7.; VII. 31—IX. 7.) — Elég gyakori mindenült a

Pandemis Jieparana ScmFF. is (VI. 2—VII. 30.; VIII. 20—IX. 11.). —
Kevésbé, de még elég gyakori a Pandemis ribeana Hb. (V. 24—VI. 7.)

és Cnephasia Walilbomiana L. (V. 6. ; VI. 19—VII. 22.). — Nagyon

gyakori a kertben a kés délután röpköd Clysia amhiguella Hb.

(IV. 29. ; V. 18— VII. 21 ; IX. 13.). — Ugyanott gyakori Argyroploce

variegana Hb. (V. 12—VI. 5.), A. striana ScmFF. (VI. 1 — 18. ; VII. 5—15.;

VIII. 19.) és Ancylis acJiatana F. (VI. 10—16.). — Csapatosan rajzott

kés délután 5—6 óra tájban a kertben minden feny {Abies excelsa)

körül, kivált a fák csúcsa táján az *Epinotia nanana Tr. (V. 15—
VI. 13.). T— Az almák színpompás, de veszedelmes kedvelje a Carpo-

capsa pomonella L. almafák körül rajzott és az almafák révén a ház-

ban is gyakran volt fellelhet (V. 19-VII. 7. ; VIII. 8-15.). - Nem
ritka kerti vendég *Laspeyresia duplicana Zett. (K. V. 15— 17.), míg

a *Simaethis pariana Cl. (VI., VIIL, X., III.) a közönséges fajok szá-

mát gyarapítja, ez nykron estefelé almafák körül sebesen rajzik. —
Pterophorus monodactylus L. úgy a szabadban, mint rzse közt, fé-

szerekben stb. áttelelve az év minden hónapjában közönséges, bábja

is sokszor fellelhet az épületek falain. — Aludta pentadactyla L. a

szabadban (VI 1— VIII. 11.) mindenütt közönséges. — Csoportosan

találtam a Psecadia pusiella RöMER-t (két ivadékban ?) a kertek alatti

réten jegenyefák körül (VI. 25. ; VIII. 30.). — A hálóval való fogás
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évadját a kertben két korán rajzó kitelelt molypillefaj nyitja meg",

u. m. a Depressaria Aestroemeriana Ol. és D. propinciuella Tr. Elbbi
valamivel gyakoribb (III. 13

—

V. 26.), ugyan még június 3-án is

fogtam belle, de ez már igen kopott volt. Július 16-án már frissen

kelt példányokra tudtam szert tenni. Az áttelelt példányok mindjárt

naplómente után kezdik meg czikázó, gyors repülésüket, hozzájuk

rendszerint Qgj negyedóra múlva a Depr. propinquella példányai is

társulnak. Ezeknek rajzását III. 18—IV. 22-ig figyeltem meg. Meleg

estéken mindkét fajból némi ügyességgel néhány tuczatot lehet össze-

fogdosni a fenyfák körül. D. propinqicella kés sszel rzsecsomók-

ból is felzavarható, de máskor, mint tavasszal, nem láttam egyik

fajt sem rajzani. — A réteken májusban gyakori a *Pleurota pyro-

pella ScmFF., június elején azonban már tépett a ruhája. — Endrosis

lacteellaScHiFF. kertben, házban, padláson közönséges (IV., VIIL, X.). —
Oegoconia quadripuncta Hv/. a kert bokrai körül röpköd esténkint

;

gyakori (VII. 3— 19.). — Blaslobasis pihycidella Z. azon fajok közé

tartozik, melyeket a nagy hernyótenyészt házikóba évenkint akarat-

lanul hurczoltam be különféle tápnövényekkel' és ott örvendeztettek

meg késbb kifejlett alakban. — *Bryotropha decrepidella H.-S. na-

gyon változatos szín mezben (V. 21—VIII. 16.), kivált június elején

valóságos kerti özöndék volt. — *Ghrysopora HermanelJa F. bár

szunyogszer voltánál fogva nem igen tnik fel, mégis g3^akran ke-

rült a kertben (V. 23—VI. 3. ; VII. 7., 28.) hálómba, ugj'^anezt mond-

hatom a *Pancalia Leeuivenlioekella L. ról is (V. 5—14.). — Ezeknél

sokkal gyakoribbnak, szinte közönségesnek mondhatom a parányi,

czifra Heliodines Boesella L.-t (IV. 16—V. 15.; VI. 29—VII. 11.), ezt

sokszor fogtam a szoba ablakán, április 29-én pedig, egy szép napos

délután fenyfák körül csendes rajzás közben százszámra lehetett

gyjteni. — A sok utánjárást és tenyésztést igényl nagy Coleophora

nembl eddig csak a *C. flavaginella Z. (VI. 18. ; VIIL 19., 24.) és

C nigricella SxPH.-ról (VI. 9. ; VII. 9—19.) sikerült a gyakoriságot

kipuhatolnom. — *Xaniliospüapieryx (Gracüaria) syrmgella F.-ból ápri-

listól szeptemberig minden hónapban több példányt tudtam fogni. —
A nem ritka Plujllocnisiis saligna 7j. kés sszel (X. 15—29.) rzse
közé búvik s abból felzavarva, vibráló repüléssel lassan tova száll. —
Az almafa leveleiben garázdálkodó *Lyonetia Clerkella L. (VI. 6— 14.

;

VII. 13-28.; VIIL 28-IX. 1.) és fajeltérésérl *ab. aereella TR.-ról

(III. 26-IV. 1. ; VIIL 28-X. 23.) mint közönséges fajokról számol-

hatok be. A kett között gyakoriak a féhg melanisztikus átmeneti

alakok. — Az este lomhán röpköd Hyponometíia-k közül H. mali-

nellus Z. hernyója az almafának biztosan alapos kártevje. Jnnins

16-án frissen kelt példányokkal láthattam cl magamat; augusztus

9-ig figyeltem meg. — Az átlag nagyobb *H. cognalelhis Hb., mely-
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nek jellegei gyakran egybeol\''adnak az elbbi fajéival (errl elkülö-

nített tenyésztés utján gyzdtem meg) szintén tömegesen lepi el a

község majd minden Evomjmus bokrát. — Kissé dombosabb helye-

ken él, szintén nagy számban *H. irrorélus Hb. (VI. 5—24.). —
*Tlieristis mucronella Se. szeptemberben a házban keres menedéket,

III. 14—26-ig kerti munkálatok közben alacsony növényekrl lett

felzavarva; igen könnyen fogható. — Plutella maculipennis Curt.

(VII. 2-29.; VIII. 13.; IX. 11.) a közönséges kerti pillék közül

való. — A szintén közönséges Lypusa maurella F. pilléjérl följegj^ez-

tem, hogy június 1—H-ig Crataegus oxyacautlia rosea díszcserjén

tanyázik s a körül rajzik is. — A Tinea-k közül T. doaceJla Hw. az

év minden hónapjában a kertben, illetve a zord hónapokban a ház-

ban, pinczében közönséges — T. fuscipunctella Hw. ugyanott V. 5.-tl

kés szig egyhuzamban közönséges, míg az országszerte gyakori

*T. xjellionella lj.-hó\}um\xs els felében csak 3 darabra tudtam a

padláson szert tenni. — Végül '^Monopis rusticella Hb. mint elég gya-

kori kerti állatka (VI. 19—VH. 19.) befejezi ezt a felsorolást.

*

Lakhelyemnek e lapok hasábjain közzétett lepke fauna-jegj^zékét

az 1910. évi anyaggal a fentieken kivül még a következkkei bvít-

hetem ki: Lycaenidae: Lycaena argiades ab. decolorata Stgr., Icarus

ab. caerulea Fuchs. — Sphingidae: DeilepMla eupliorhiae $ transitus

ad ab. lielioscopiae Sel.-Longoh. (cult. ex 1. VI. 30.) — Notodontidae

:

Exae^^eta ulnii Sohiff. (IV. 29. este orgonavirágon), Drymonia chaonia

Hb. (VIII. 8.) — Noctaidae: Agrotis ohscura ab. ravida Hb., Agrotis

obscicra ab. suffusa Tutt., Mamesira brassicae ab. alhidiUnea Hw. (VI.

26, els ivadékbeli kési 9), BryopMla algae ab. mendacula Hb.

(lámpafénynél VII. 21.

—

VIII. 22.), Hadena secalis ab. secalina Hb., ab.

nictitans Esp., Taeniocampa opima Hb. .cf (csalétk. III. 16.), Calymnia

trapezina L., Orrliodia fragariae Esp. cf (csalétk. III. 13.), Xylina fur-

cifera Hufn. (csalétk. III. 16.), Pseudopliia lunaris Schiff. (V. 15.),

Pechipogon barbalis Cl. — Geometridae : Acidalia moniliata F. (a

temetben VII. 11. gyakori), immutata L. (VIII. 21.—24-ig 3 példány),

Codonia (Zonosoma) linearia Hb. (V. 19.), Lohopliora polycommata

SomFF. (kert. III. 14), Tephroclystia absinthiata Cl. (V. 30.), innotata

Hufn. (lámpafény. V. 10.), imsillaia F. (IV. 22.), satyrata Hb. (V.

11—27.), siLCcenturiata ab. oxydata Tr. (V. 12.), veratraria H.-S. (IV".

29.), Ghloroclystis redangulata ab. subaerata Hb., 'Pliibalapteryx vitalbata

•Schiff., Deüinia pusaria L., Hibernia rupicapraria Hb. cf (II- 25. kés
este nedves korhadt fán vergdött.) — Nolidae: Nola cucullatella L.

(VI. 4.) — JSycteolidae: Sarotliripiis Bévayanus Se. (IV. 1.), ab.

düutana Hb. (III. 21.) — Arctiidae : SpUosoma urticae Esp., Oenistis

quadra L. — Fyralidae : Grambus tristellus ab. aquilella Hb. (rét. IX.
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16.), pratellus L. (kert. VI. 2.), Schönohius giganiellus Schiff. (cf VI.

9.), Salebria semirubella ab. sangidnella Hb. (VIII. 23.), Psaynmoiis pul-

veralis Hb. (VII. 6.), Scoparia ochrealis Schiff. (V. 19.), Pionea fulvalis

Hb. (kert. VI. 27 ; VII. 17.) — Tortricidae : Acalla hastiana ab. scabrana

Hb. (csalétk. III. 2.), Cacoecia poclana Se. (cf VII. 6 ; VIII. 15
; 9

VII. 6.), strigana Hb. (erdn VIII. 11.), CnepJiasia nubüana Hb. (kert.

VI. 19.), Doloploca functulana Schiff. (IV. 25.), Fhalonia Smeathman-

iiiana F. (V. 19.), Phalonia riipicola Curt. (lámpafény VIII. 16.),

Argijroploce rivulana Se. (rét. IX. 16.), Ancylis Mitterbacheriana Schiff.

(kert. V. 19.), Bactra lanceolanaHs. (kert. V. 29.), Gypsononia incarnana

Hw. (lámpafény VIII. 22.), Tmetocera ocellana F. (kert. VI. 10 ; VII.

5.), Notocelia Zkldmanniana L. (kert. VI. 12.), Epihlema Pfiugiana Hw.
(lámpafény IX. 15.), Carpocapsa grossana Hw. (kert. VII. 18. j, Laspey-

resia {grapliolitlia) funebrana Tr. (V. 6., VIII. 22.) — Fterophoridae :

Amblyptüia {Plaiypiüia) acaiithodactyla Hb. (lámpafény. VIII. 22.) —
Oelechiidae: Depressaria arenella Stndf. (III. 15.

—

IV. 22.), amantlii-

cella Hein. (X. 15.), applana F. (VII. 8.), cTiaeroplitjlli Z. (IV. 26 ; V.

8.). Borkhcmsenia unitellá Hb. (VI. 10 ; VII. 12.), lambdella Don. (VI.

2. 26.), Recurvaria leucaiella Cl. (VI. 21.), Gelecliia pinguinella Tr. (VI.

23.), oppletella H.S. (VIÍ. 9.), ericetella Hb. (VII. 12.), Lita artemisiella

Tr. (VII. 23.), iímctella Dgl. (V. 21.), Xystophora conspersella H -S.

(V. 6.), Megacraspedus dolosellus Z. (V. 27.

—

VI. 8.), jellemz e fajra,

hogy azt mindig reggelre kelve a vizes kád tetejérl halásztam ki. —
Coleophoridae : GoleopJiora vüisella Greqs. (lámpafény VIII. 11—24.),

anatipennella Hb. '(VI. 10.) — Gracilariidae : Gracüaria hemidactylella

F. (IV. 16.), Gorisciwn Brogniardellum F. (VII. 9.), Litliocolletis diibi-

tella H.-S. (VII. 29.) — Phyllocnistidae : Pliyllocnisiis suffusella 7i.

(kert. VII. 29.) — Scythrididae : Scyiliris cJienopodiella Hb. (VIII. 30.)

— Hypononieiitidae : Scyiliropia crataegella L. (VIII. 15), Cerostoma

radiatellum Don. (kert. VII. 1.), aspersellum L. (VII. 29.) — Tineidae:

Narycia monüifera Gr. F. (IV. 29 ; V. 19.), Trichophaga tapetiella L.

(VI. 3.), Tinea granella L. (kert. VIII. 13—21.), laiJella Hb. (kert. IV.

29 ; V. 6.), Adela Degeerelía L. (kert, cf V. 14 ; 9 V. 27.), rufifrontella

Tr. (réten meringetve IV. 26.)

Magyarország Buprestidái.
Irta : Csíki Ern.

III.

16. nem : Anthaxia Eschscholtz.

Az alsó állkapcsi tapogató utolsó íze hengeres vagy tojásforma.

Az eltör hátának oldalai majdnem párhuzamosak, nagyon ritkán

kissé íveltek, töve egyenesen lemetszett vagy kétoldalt nagyon gyen-


